
COMUNE DI TORRALBA
PROVINCIA DI SASSARI

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 44 del 14-04-2017

 Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E PIANO
DEGLI OBIETTIVI ANNO 2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattordici del mese di aprile, in Torralba, solita
sala delle adunanze, alle ore 09:10, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Uras Giovanni Maria Sindaco P
Rassu Antonio Vice Sindaco P
Dore Vincenzo Assessore P
Gudenzi Dulio Assessore P

Totale presenti n.   4 e assenti n.   0.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97 comma 4, lettera a del T.U. 8 agosto 2000 n° 267), il
Segretario Generale  Tomasina Manconi.

Il Presidente  Giovanni Maria Uras, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta
dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione
dell'argomento di cui all'oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 prevede che spettino ai

dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettate dagli statuti
e dai regolamenti nonché tutti i compiti, compresa l'adozione di atti e provvedimenti
amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, non ricompresi
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico
amministrativo degli organi di governo dell'ente;
che il medesimo art. 107 attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e

dei programmi definiti con gli atti di indirizzo degli organi di governo;
che il D. Lgs. 165/2001 attribuisce ai dirigenti i compiti di gestione amministrativa e

finanziaria mediante autonomi poteri di spesa;
che con deliberazione Consiliare n. 11 del 02.03.2017 è stato approvato il bilancio di

previsione 2017-2019 ed i suoi allegati;
che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 07.04.2017 si è provveduto ad

approvare il “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2016 EX ART. 3,
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011”, comportante una variazione al bilancio 2017-2019;
che l'art. 169 del T.U.E.L. 267/2000 prevede, per i comuni con popolazione superiore a

quindicimila abitanti, che l'organo esecutivo definisca il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
relativo al bilancio di previsione deliberato determinandone gli obiettivi di gestione da
affidare, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;
che questo ente, anche se le norme non ne impongono l'obbligo di predisposizione,

intende avvalersi della facoltà di dotarsi di questo strumento, ritenendolo indispensabile per
la gestione economico-finanziaria;

RITENUTO, per quanto sopra evidenziato, di individuare quali responsabili della gestione
del P.E.G. e del conseguimento dei risultati, i titolari delle posizioni organizzative individuati
con Decreto Sindacale ciascuno per le proprie attribuzioni di competenza;

RITENUTO, altresì, di assegnare ai responsabili dei servizi come risultato per ciascun
servizio ed Area delle schede di P.E.G.;

DATO ATTO che il Piano Esecutivo di Gestione di cui al presente provvedimento è stato
elaborato in collaborazione con i responsabili dei servizi e che, pertanto, gli obiettivi
determinati fanno riferimento alle attività poste in capo ai diversi responsabili;

DATO ATTO che il Nucleo di valutazione, composto dal Segretario generale e dal
componente esterno, Dr.ssa Cecilia Cresciuoli, nella riunione tenutasi in data 21.03.2017, ha
validato gli obiettivi proposti dal Responsabile dei Servizi;

RITENUTO pertanto di approvare il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano per gli obiettivi
per l'anno 2017;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 150/2009;

VISTO il Bilancio per l’esercizio corrente;

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del
14-04-2017

Pag. 2



A votazione unanime e palese

DELIBERA

DI APPROVARE il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017 comprendente i seguenti1.
allegati:
schede dettagliate degli obiettivi di cui all'art. 197, comma 2 lett. a) del T.U.E.L.a.

approvato con D. Lgs. 267/2000;
parte finanziaria, suddivisa in capitoli, che evidenzia le entrate e le spese correnti e dib.

investimento assegnate ai responsabili di servizio;

DI DARE ATTO che:2.
i responsabili dei servizi nominati con decreto Sindacale, i quali adottano in piena

autonomia i necessari atti, impegnando direttamente le risorse finanziarie ed accertando le
entrate assegnate così come risulta dalle tabelle finanziarie allegate, sono:
Settore Amministrativo e Culturale – Dott.ssa Tomasina Manconi;
Settore Tecnico e Manutentivo – Geom. Salvatorico Fara;
Settore Sociale, Pubblica Istruzione e Sport – Dott.ssa Margherita Manuela Soro;
Settore Programmazione, Finanze e Tributi – Dott. Daniele Roccu;
i vari responsabili avranno cura di assegnare compiti ed obiettivi alle risorse umane loro

assegnate;

DI DARE ATTO che la Giunta procederà ad eventuali variazioni di P.E.G. con proprie3.
deliberazioni, sulla base di apposite richieste dei responsabili, dalle quali dovranno emergere
i motivi sottostanti alle richieste medesime e lo stato di avanzamento del progetto per
raggiungere gli obiettivi fissati, anche allo scopo di verifica la correttezza dell'azione del
responsabile;

DI DARE ATTO, altresì, che eventuali nuovi capitoli creati nel corso dell'anno verranno4.
assegnati al responsabile del servizio contestualmente alla variazione di bilancio;

Con separata e unanime votazione, altresì,

DELIBERA

DI DICHIARARE, stante la particolare urgenza del provvedere, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del
14-04-2017

Pag. 3



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to  Giovanni Maria Uras F.to  Tomasina Manconi

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Daniele Roccu

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Daniele Roccu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune dal
giorno  26-04-2017 al 11-05-2017 al n. 217

Torralba, 26-04-2017 Il Segretario Generale
F.to  Tomasina Manconi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, poiché dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000, n.267.

Torralba, 26-04-2017 Il Segretario Generale
F.to  Tomasina Manconi

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Torralba, li 26-04-2017

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del
14-04-2017

Pag. 4


		2018-04-17T11:03:01+0200
	MANCONI TOMASINA




